

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**YUE YUEN INDUSTRIAL (HOLDINGS) LIMITED**

**裕元工業(集團)有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00551)

**截至二零二一年三月三十一日止三個月之  
未經審核綜合業績**

**摘要**

裕元工業(集團)有限公司之董事茲公佈本集團截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績。本公告乃就本公司每季公佈財務業績之現行慣例及按照上市規則第13.09(2)段及證券及期貨條例第XIVA部而發表。

截至二零二一年三月三十一日止三個月，本公司擁有人應佔之未經審核綜合溢利約為85.4百萬美元。

裕元工業(集團)有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)乃根據本公司及其附屬公司(「本集團」)每季公佈財務業績之現行慣例及按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)段及證券及期貨條例(香港法例第571章)(「證券及期貨條例」)第XIVA部公佈本集團截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績而發表本公告。

\* 僅供識別

## 綜合損益表

截至二零二一年三月三十一日止三個月

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 (未經審核) 千美元	二零二零年 (未經審核) 千美元
營業收入	2,493,272	1,969,468
銷售成本	<u>(1,858,106)</u>	<u>(1,553,572)</u>
毛利	635,166	415,896
其他收入	30,996	38,705
銷售及分銷開支	(319,950)	(234,161)
行政開支	(150,616)	(154,994)
其他開支	(54,827)	(83,957)
融資成本	(13,767)	(20,721)
分佔聯營公司業績	8,559	3,820
分佔合營企業業績	11,539	1,080
其他收益及虧損	<u>(1,096)</u>	<u>(20,198)</u>
除稅前溢利(虧損)	146,004	(54,530)
所得稅開支	<u>(37,160)</u>	<u>(10,763)</u>
本期溢利(虧損)	<u><u>108,844</u></u>	<u><u>(65,293)</u></u>
歸屬於：		
本公司擁有人	85,379	(56,281)
非控股權益	<u>23,465</u>	<u>(9,012)</u>
	<u><u>108,844</u></u>	<u><u>(65,293)</u></u>

## 綜合全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止三個月

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 (未經審核) 千美元	二零二零年 (未經審核) 千美元
本期溢利(虧損)	<u>108,844</u>	<u>(65,293)</u>
<b>其他全面收益(開支)</b>		
<i>其後不會重新分類至損益之項目：</i>		
按公平值計入其他全面收益的權益工具的公平值 收益(虧損)	1,906	(10,902)
分佔一間聯營公司的其他全面收益(開支)	<u>2,189</u>	<u>(1,097)</u>
	<u>4,095</u>	<u>(11,999)</u>
<i>其後可能重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務產生之匯兌差額	(10,895)	(19,235)
分佔聯營公司及合營企業的其他全面開支	(9,218)	(7,147)
出售聯營公司時解除儲備	<u>(868)</u>	<u>(270)</u>
	<u>(20,981)</u>	<u>(26,652)</u>
本期之其他全面開支	<u>(16,886)</u>	<u>(38,651)</u>
本期之全面收益(開支)總額	<u><u>91,958</u></u>	<u><u>(103,944)</u></u>
<b>本期之全面收益(開支)總額歸屬於：</b>		
本公司擁有人	72,743	(86,980)
非控股權益	<u>19,215</u>	<u>(16,964)</u>
	<u><u>91,958</u></u>	<u><u>(103,944)</u></u>

## 編製基準及主要會計政策

截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績乃根據歷史成本原則編製，惟若干物業及金融工具則按重估金額或公平值（視何者適用而定）計量。

除因應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂而導致的會計政策變動外，編製截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績所應用之會計政策及所用計算方法與本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度財務報表所述者相同。在綜合損益表內行政開支及其他開支的比較數字已經重新分類，以符合本期間的列報方式。

於本期間內，本集團在編製截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績時已經首次應用若干由香港會計師公會頒佈，其強制適用於二零二一年一月一日或以後開始的年度期間之香港財務報告準則修訂。採用香港財務報告準則修訂對本集團於本期間或以前期間的業績及財務狀況並無產生任何重大影響。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於二零二一年首三個月，隨著世界各地經濟持續由新型冠狀病毒（「COVID-19」）疫情影響中復甦，全球消費者信心和供應鏈產能重趨正常軌道。本集團的製造和零售業務於本期間表現取得顯著改善。在製造業務方面，儘管仍見COVID-19疫情造成的波動性，本集團產品的全球市場需求有所回溫，這促進了本季度的生產效率提升，支持本公司重回增長並轉虧為盈。

本集團從事零售業務之附屬公司寶勝國際（控股）有限公司（「寶勝」）受惠於在大中華地區消費者於COVID-19後的健康意識提高、運動參與率上升以及與日俱增的「運動休閒」風潮，於本期間營運維持向好趨勢。在日益多樣化的B2C渠道和體育服務內容跨渠道的整合推動下，寶勝致力豐富消費者體驗，其全渠道繼續保持強勁增長。有關本集團零售業務之更多財務詳情，請參閱寶勝的業績公告。

## 營業收入分析

截至二零二一年三月三十一日止三個月，本集團錄得營業收入2,493.3百萬美元，較二零二零年同期之營業收入1,969.5百萬美元增加26.6%。除二零二零年之COVID-19疫情所導致之低基數效應外，營業收入上升乃主要由於全球對本集團產品之需求持續回升以及生產效率提升，而訂單有所增加所致。此外，由於中國大陸運動服裝市場的快速回升，寶勝增長持續加速。

於截至二零二一年三月三十一日止三個月內，來自製鞋活動(包括運動／戶外鞋、休閒鞋及運動涼鞋)之營業收入較去年同期增加3.9%至1,214.4百萬美元。雖然顯著受惠於需求回升趨勢，本集團致力優化產能及產品組合，因此本期間出貨鞋履雙數仍有所下降，減少4.5%至68.3百萬雙。本集團的高端產品組合需求增長帶動下，平均售價較去年同期上升8.7%至每雙17.79美元。

於本期間內，本集團有關製造業務(包括鞋履、鞋底、配件及其他)的總營業收入為1,365.6百萬美元，較去年同期增加8.3%。於本期間內，各項業務均見消費者主導的需求回升，而本集團之鞋底、配件及其他業務突出的64.3%按年增長也帶動了整體製造業務的營收成長。

於本期間內，本集團的零售附屬公司—寶勝應佔之營業收入較去年同期的708.1百萬美元增加59.3%至1,127.7百萬美元。以人民幣(寶勝之呈報貨幣)計算，於二零二一年首三個月之營業收入較去年同期的人民幣4,947.1百萬元增加47.7%至人民幣7,306.8百萬元。營業收入增加主要歸因於二零二零年第二季以來COVID-19疫情緩和及解封後重新開放，支持中國消費持續復甦。

## 按類別劃分之總營業收入

	截至三月三十一日止三個月				變動 百分比
	二零二一年		二零二零年		
	百萬美元	百分比	百萬美元	百分比	
運動／戶外鞋*	1,020.2	40.9	990.8	50.3	3.0
休閒鞋及運動涼鞋*	194.2	7.8	178.6	9.0	8.7
鞋底、配件及其他	151.2	6.1	92.0	4.7	64.3
寶勝**	1,127.7	45.2	708.1	36.0	59.3
<b>總營業收入</b>	<b>2,493.3</b>	<b>100.0</b>	<b>1,969.5</b>	<b>100.0</b>	<b>26.6</b>

\* 二零二零年第一季度之數據已按集團新的分類重新劃分

\*\* 集團於中國零售附屬公司之銷售額，包括鞋履、服裝、來自特許專櫃銷售的佣金及其他

## 毛利

於本期間內，本集團毛利增加52.7%至635.2百萬美元。與二零二零年同期相比，製造業務的毛利增加25.2%至248.1百萬美元，而毛利率則上升2.5個百分點至18.2%。上述改善主要歸因於更高的訂單滿單率和更均衡的產能利用率，約在87%，從而提高了營運效率。

寶勝於本期間的毛利率較二零二零年同期增長3.6個百分點至34.3%，主要歸因於銷售組合的改善。與二零二零年最後一個季度相比，集團整體和寶勝的毛利率於二零二一年第一季度皆有按季改善。

## 銷售及分銷開支、行政開支以及其他收入／開支

於本期間內，本集團之銷售及分銷開支合共為320.0百萬美元（二零二零年：234.2百萬美元），佔營業收入約12.8%（二零二零年：11.9%）。

本期間之行政開支為150.6百萬美元（二零二零年：155.0百萬美元\*），佔營業收入約6.0%（二零二零年：7.9%\*）。

其他淨開支減少47.3%至23.8百萬美元（二零二零年：45.3百萬美元\*），相當於營業收入的1.0%（二零二零年：2.3%\*）。大幅下降的主要原因是二零二零年同期的高基數，大部分由於製造業務的工廠調整，相關的一次性費用總計30.0百萬美元。

\* 二零二零年第一季度的的一次性產能調整之相關費用已重列，從行政開支重新分類為其他開支

### 分佔聯營公司及合營企業業績

於本期間內，分佔聯營公司及合營企業業績合共錄得溢利20.1百萬美元，去年同期則為4.9百萬美元。

### 本公司擁有人應佔溢利／虧損

本公司擁有人應佔溢利為85.4百萬美元，相比之下，於去年同期則錄得本公司擁有人應佔虧損56.3百萬美元。

於本期間內，本集團錄得本公司擁有人應佔非經常性虧損0.5百萬美元，當中包括按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融工具公平值變動產生之收益6.1百萬美元，抵消了對聯營公司權益的減值損失7.6百萬美元。於二零二零年同期，本集團錄得本公司擁有人應佔非經常性虧損20.2百萬美元，當中包括因按公平值計入損益的金融工具公平值變動所產生的虧損33.7百萬美元，其部分被出售一間合營企業之部分權益的一次性收益11.4百萬美元所抵銷。撇除所有非經常性項目後，於截至二零二一年三月三十一日止三個月，本公司擁有人應佔經常性溢利為85.9百萬美元。

### 展望

儘管本年度已見良好開端，然而本集團認為，未來數月仍具不確定性，包括消費氣氛的持續波動帶來的風險，以及本集團一小部分生產基地所在之個別東南亞國家COVID-19疫情再次蔓延導致的營運風險，此或會干擾生產訂單的復甦趨勢。就零售業務－寶勝而言，本集團將密切關注近期中國內地零售氣氛的變化及其對增長力道的潛在變數。

於二零二一年，有品質的增長、盈利能力及效率將仍然為本集團之首要之務。本公司將會確保於未來季度內，產能擴充將會隨著製造端的需求增加及訂單排程順暢推進。本集團將會繼續迅速適應不斷變化的經營環境，並恢復投資於策略領域，包括自動化、產能遷移及優化、推導SAP企業資源規劃系統等資本開支計劃，以及為大中華之零售業務擴展及升級其以體驗為主導的實體店等相關投資。以上舉措將讓本集團進一步滿足客戶對品質、靈活性和體驗的需求，以持續致力於穩健復甦及長遠增長。

承董事會命  
裕元工業(集團)有限公司  
主席  
盧金柱

香港，二零二一年五月十三日

於本公告日期，董事如下：

執行董事：

盧金柱先生(主席)、蔡佩君女士(董事總經理)、詹陸銘先生、林振鈿先生、胡嘉和先生、劉鴻志先生及余煥章先生。

獨立非執行董事：

王克勤先生、何麗康先生、閻孟琪女士及陳家聲先生。

網站：[www.yueyuen.com](http://www.yueyuen.com)